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บทที่ 4
ผลการวิเคราะห์ข้อมูล

การวิจัยและพัฒนาชุดการเรียนรู้ เรื่องการนิเทศเพื่อการเปลี่ยนแปลงมีวัตถุประสงค์ เพื่อพัฒนาชุดการเรียนรู้เรื่องการนิเทศเพื่อการเปลี่ยนแปลง และศึกษาผลการนิเทศโดยใช้ชุดการเรียนรู้ดังกล่าว นำเสนอผลการวิเคราะห์ข้อมูลดังนี้

1.  ผลการศึกษาปัญหาและความต้องการ

2.  ผลการออกแบบชุดการเรียนรู้

3.  ผลการหาประสิทธิภาพของชุดการเรียนรู้

4.  ผลการนำชุดการเรียนรู้ไปทดลองใช้
1.  ผลการศึกษาปัญหาและความต้องการ

การดำเนินการตามขั้นตอนนี้มีวัตถุประสงค์  เพื่อศึกษาสภาพปัญหาและความต้องการในการพัฒนาชุดการเรียนรู้ และศึกษาข้อมูล เอกสาร หลักการ แนวคิด ทฤษฎี เพื่อนำไปใช้สร้างชุดการเรียนรู้ตามปัญหาและความต้องการ สรุปผลการศึกษาดังนี้

1.  ปัญหาและความต้องการในการนิเทศพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษา จากการนิเทศ ติดตาม ประเมินคุณภาพงานวิชาการ การพัฒนาหลักสูตร และการจัดกระบวนการเรียนรู้ของโรงเรียน จากกลุ่มตัวอย่าง 127 โรงเรียน โดยวิธีสอบถามทางไปรษณีย์ ปี พ.ศ. 2549 พบว่าสภาพการใช้สื่อเทคโนโลยีเพื่อการเรียนรู้ค่าเฉลี่ยต่ำสุด คือ  2.82  จากคะแนนเต็ม 4  ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.65        การจัดกระบวนการเรียนรู้ให้ผู้เรียนคิดวิเคราะห์สร้างสรรค์ค่าเฉลี่ย 3.17  ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.59 การกำกับติดตาม ประเมินและรายงานการใช้หลักสูตรสถานศึกษาค่าเฉลี่ย 3.23 ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.70  นอกจากนี้ด้านอื่น ๆ  ค่าเฉลี่ยยังไม่สูงถึงระดับที่ควรพึงพอใจ เช่น การมีหลักสูตรสถานศึกษา     ที่เหมาะสมกับผู้เรียนและท้องถิ่น การติดตาม ปรับปรุง พัฒนาการเรียนรู้ของผู้เรียน การจัดการเรียนการสอนที่เหมาะสมเป็นระบบ และการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนที่เน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ จากข้อมูลเหล่านี้บ่งชี้สภาพการจัดการเรียนการสอนที่ควรปรับปรุงให้เข้มแข็ง แนวทางหนึ่งที่จะช่วยได้            คือการนิเทศ การเรียนการสอน ที่พัฒนาครูด้านกระบวนการคิดและการใช้สื่อเพื่อการเรียนรู้

ปัญหาและความต้องการนิเทศภายใน

จากการสอบถามครูและบุคลากรทางการศึกษา 64 คน จาก 20 โรงเรียนโดยวิธีสุ่มอย่างง่าย สภาพการนิเทศภายในโรงเรียน พบว่า รายการที่ค่าเฉลี่ยต่ำกว่าข้ออื่น ๆ  (ค่าเฉลี่ย 3.25 จาก 5              ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.84 ) คือ ได้มีการนิเทศการเรียนการสอนอย่างทั่วถึง สูงขึ้นมาคือ มีการนิเทศภายในอย่างเป็นระบบขั้นตอนต่อเนื่อง (ค่าเฉลี่ย 3.53 ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.76)  และบุคลากร         ในโรงเรียนนิเทศกันเองได้ (ค่าเฉลี่ย 3.56 ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.98)  ปัญหาการนิเทศภายในที่พบ    คือ กลุ่มตัวอย่างร้อยละ 62.50  เห็นว่ามีการนิเทศภายในน้อย  ร้อยละ 53.13  ผู้นิเทศขาดแนวทาง หลักการ รูปแบบที่มีประสิทธิภาพในการนิเทศ  ผู้ตอบแบบสอบถามมีความต้องการพัฒนาผู้นิเทศภายในโรงเรียน ร้อยละ 87.50 เห็นว่าควรจัดประชุมอบรม  ร้อยละ 68.75 เห็นว่าควรจัดสื่อเอกสาร              ที่มีคุณภาพให้ศึกษาด้วยตนเอง

สรุป ปัญหาและความต้องการในการนิเทศภายในโรงเรียน พบว่า ยังมีการนิเทศภายในโรงเรียนค่อนข้างน้อย การนิเทศการเรียนการสอนยังไม่ทั่วถึง ผู้นิเทศขาดแนวคิดหลักการในการนิเทศการใช้สื่อเทคโนโลยีเพื่อการเรียนรู้ และการพัฒนาการเรียนการสอน บูรณาการคิดวิเคราะห์ และสร้างสรรค์มีน้อย ต้องการพัฒนาผู้นิเทศภายในโรงเรียนด้วยการประชุมอบรมมากที่สุด รองลงมาคือใช้สื่อเอกสารที่มีคุณภาพให้ศึกษาด้วยตนเอง

ผู้วิจัยเสนอ สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษานครราชสีมา เขต 1 กำหนดยุทธศาสตร์การนิเทศเพื่อพัฒนาคุณภาพและมาตรฐานการศึกษา คือ การพัฒนาระบบการนิเทศภายในโรงเรียน

ผลการศึกษาเอกสาร ตำรา ผลงานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับการนิเทศการศึกษา การนิเทศการเรียน การสอนตามปัญหาและความต้องการนิเทศภายในโรงเรียนข้างต้น สรุปว่า ครูและบุคลากร              ทางการศึกษาเป็นผู้ใหญ่ที่มีความแตกต่างด้านความรู้ความสามารถ  ศึกษาค้นคว้าได้ด้วยตนเอง           มีแรงจูงใจ มุ่งมั่นถ้าตรงกับความสนใจ    หลักการนิเทศมีหลายรูปแบบ การนิเทศเพื่อพัฒนาการเรียน     การสอน ควรเป็นการนิเทศภายในโดยบุคลากรภายในโรงเรียนเพราะใกล้ชิดกัน ควรใช้เทคนิควิธีการนิเทศจากข้อมูลจริงในสถานการณ์จริงในห้องเรียน สื่อนิเทศเป็นรายบุคคล ศึกษาได้ด้วยตนเอง        ตามความพร้อม มีลักษณะเบ็ดเสร็จในตนเอง พัฒนาสมรรถนะในการนิเทศของครูในโรงเรียนได้ เช่น ชุดการเรียนรู้
2.  ผลการออกแบบชุดการเรียนรู้

การดำเนินการในขั้นตอนนี้ มีวัตถุประสงค์เพื่อกำหนดลักษณะของชุดการเรียนรู้ และจัดลำดับโครงสร้างชุดการเรียนรู้

แนวคิดในการสร้างชุดการเรียนรู้

1.  ครูและบุคลากรทางการศึกษาสามารถศึกษาได้ด้วยตนเอง

2.  เนื้อหา สาระ มีแนวคิด หลักการ พื้นฐานทางการนิเทศการเรียนการสอนที่จำเป็นและเพียงพอ มีแนวคิดทันยุคทันสมัยกับการพัฒนาบุคลากร

3.  สื่อเป็นชุดสำเร็จรูปในตนเอง มีทางเลือกสำหรับผู้มีความสามารถความสนใจต่างกัน

4.  ใช้กระบวนการเรียนรู้ ที่มีโอกาสพัฒนากระบวนการคิด ใช้ประสบการณ์เดิม

วัตถุประสงค์ของชุดการเรียนรู้

1.  เพื่อพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาให้มีองค์ความรู้เรื่องการนิเทศเพื่อการเปลี่ยนแปลง

2.  เพื่อให้ครูและบุคลากรทางการศึกษามีความสามารถในการนิเทศตามรูปแบบการนิเทศเพื่อการเปลี่ยนแปลง

3.  เพื่อให้ครูและบุคลากรทางการศึกษามีความพึงพอใจในการนิเทศ

หลักการของชุดการเรียนรู้

1.  เป็นชุดการเรียนรู้สำเร็จรูป ศึกษาได้ด้วยตนเอง แสวงหาความรู้ด้วยกระบวนการคิดอย่างมีวิจารณญาณ เรียนรู้จากสถานการณ์ และการประเมินเสริมพลัง

2.  เป็นชุดการเรียนรู้ที่มีความยืดหยุ่น ทั้งด้านเนื้อหา สาระ กิจกรรมการเรียนรู้ สถานที่และเวลาในการจัดการเรียนรู้

ลักษณะของชุดการเรียนรู้

เป็นเอกสารสำเนาเข้าเล่มเนื้อหา 250 หน้า และซีดีรอม 1 แผ่น

องค์ประกอบของชุดการเรียนรู้  มี 4 หน่วยการเรียนรู้

หน่วยที่ 1
การเปลี่ยนแปลงและการนำการเปลี่ยนแปลง

หน่วยที่ 2
การจัดการเรียนการสอนตามหลักสูตรแกนกลางการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
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หน่วยที่ 3
การนิเทศการเรียนการสอน

หน่วยที่ 4
รูปแบบการนิเทศเพื่อการเปลี่ยนแปลง

โครงสร้างการเรียนรู้

หน่วยที่

ชื่อหน่วย

หลักการและเหตุผล

แนวคิด

เนื้อหา

ประสบการณ์เรียนรู้


1.  เข้าใจวัตถุประสงค์


2.  เรียนรู้เนื้อหา


3.  วิเคราะห์สถานการณ์


4.  เรียนรู้ทางเลือก


5.  รับทราบความสำเร็จ

แนวทางการจัดการเรียนรู้

1.  กระบวนการคิดอย่างมีวิจารณญาณ (critical thinking) ผู้เรียนรู้จะได้รับความรู้ผ่านกิจกรรมกระบวนการ คิดไตร่ตรอง คิดอย่างมีวิจารณญาณ

2.  การเรียนรู้จากสถานการณ์ (learning situations) ผู้เรียนรู้จะได้เรียนรู้เข้าใจหลักการ แนวคิด ทฤษฎีจากการศึกษาสถานการณ์ ซึ่งเป็นการปฏิบัติหรือผลงานวิจัย ได้ใช้ความรู้ที่มีมาก่อนไปแก้ปัญหาตามสถานการณ์

3.  การประเมินเสริมพลัง (empowerment evaluation) เน้นให้ผู้เรียนรู้มีพลังช่วยเหลือตนเองได้ จากการประเมินตนเอง การประเมินทางบวก ถ้าทดสอบไม่ผ่านในครั้งแรกสามารถกลับไปทบทวนเนื้อหาสาระ ประเมินผลใหม่ได้ เกณฑ์ไม่สูงมาก ทำให้ผู้เรียนทุกคนมีโอกาสผ่านการประเมิน
3.  ผลการหาประสิทธิภาพของชุดการเรียนรู้

ชุดการเรียนรู้ที่พัฒนาขึ้นมีประสิทธิภาพ พิจารณาจากสิ่งต่อไปนี้

1.  สร้างจากการศึกษาค้นคว้า หลักการ แนวคิด ทฤษฎีที่สอดคล้องกับปัญหาและความต้องการของผู้ใช้

2.  ผ่านการตรวจสอบพิจารณา และประเมินผลจากผู้เชี่ยวชาญหลายสาขา จำนวน 7 คน

3.  ผ่านการทดลองใช้ตามกระบวนการผลิตสื่อเทคโนโลยีและนวัตกรรม โดยมีการทดลองใช้และปรับปรุงหลายครั้งจนได้ผลเป็นที่พอใจ

ข้อมูลแสดงประสิทธิภาพของชุดการเรียนรู้ มีดังต่อไปนี้ 
ตารางที่ 7  ผลการประเมินคุณภาพของชุดการเรียนรู้โดยผู้เชี่ยวชาญ (N = 7)

	รายการ
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	S.D.
	IOC
	ความหมาย

	1. ความเหมาะสมของโครงร่าง
หรือส่วนประกอบ
ของหน่วยการเรียนรู้

2. ความสอดคล้องของโครงร่างหน่วยการเรียนรู้ในชุดการเรียนรู้
3. ค่าดัชนีความสอดคล้อง
ของโครงร่างชุดการเรียนรู้
4. ค่าดัชนีความสอดคล้องของสถานการณ์ แนวการตอบและเกณฑ์

	4.70
4.76
	0.12
0.30
	0.71-1.00

0.71-1.00


	มากที่สุด
มากที่สุด
สอดคล้อง
สอดคล้อง




ตารางที่  7  แสดงผลการประเมินคุณภาพของชุดการเรียนรู้โดยผู้เชี่ยวชาญ มี 4 รายการ คือ     มีความเหมาะสมของโครงร่างชุดการเรียนรู้ และความสอดคล้องของโครงร่างหน่วยการเรียนรู้ในชุดการเรียนรู้  
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 = 4.70  และ  4.76    รายการที่ 3 และ 4  แสดงค่าดัชนีความสอดคล้อง (IOC)              ของชุดการเรียนรู้ และค่าดัชนีความสอดคล้องของสถานการณ์ แนวการตอบ และเกณฑ์  ค่าอยู่ระหว่าง 0.71-1.00  ทั้งสองรายการ ให้ความหมายว่าสอดคล้องทั้งคู่
ตารางที่  8  ค่าประสิทธิภาพชุดการเรียนรู้ 
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จากการทดลองนำร่องใช้ชุดการเรียนรู้ 2 ครั้ง
	ครั้งที่
	จำนวน
(คน)
	หน่วยการเรียนรู้ที่
	เรียนรู้จาก
สถานการณ์
(
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	ทดสอบ
หลังเรียนรู้
(
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	ประสิทธิภาพ
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	1
	3
	รวม
1
2
3
4
	53.25
49.67
57.67
51.67
54
	60.71
71.43
57.14
52.38
61.90

	53.25/60.71

	2
	30
	รวม
1
2
3
4
	74.57
79.69
76.67
69.52
72.41
	70.24
70.00
67.62
72.86
70.48

	74.57/70.24



ตารางที่ 8  แสดงค่าประสิทธิภาพของชุดการเรียนรู้จากการทดลองนำร่อง 2 ครั้ง ครั้งที่ 1 จำนวน 3 คน รวมทุกหน่วยการเรียนรู้ คะแนนเรียนรู้จากสถานการณ์ (
[image: image7.wmf]1

E

) หรือคะแนนระหว่างเรียนเฉลี่ยร้อยละ 53.25 คะแนนผลการทดสอบหลังเรียน (
[image: image8.wmf]2

E

) เฉลี่ยร้อยละ 60.71 ค่าประสิทธิภาพ 53.25/60.71 ต่ำกว่าเกณฑ์ 75/75  ครั้งที่ 2 จำนวน 30 คน 
[image: image9.wmf]1

E

 = 74.57   
[image: image10.wmf]2

E

 = 70.24 ประสิทธิภาพ 74.57/70.24  ต่ำกว่าเกณฑ์ 75/75
ตารางที่ 9  ค่าประสิทธิภาพชุดการเรียนรู้ (
[image: image11.wmf]2

1

/

E

E

) จากการทดลองใช้กับกลุ่มตัวอย่าง (ครั้งที่ 3)
	 ครั้งที่
	จำนวน
(คน)
	หน่วยการเรียนรู้ที่
	เรียนรู้จาก
สถานการณ์
(
[image: image12.wmf]1

E

)
	ทดสอบ
หลังเรียนรู้
(
[image: image13.wmf]2

E

)
	ประสิทธิภาพ
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	3
	50
	รวม
1
2
3
4
	78.23
78.66
76.98
77.27
80.00
	77.57
78.86
76.29
77.70
77.43
	78.23/77.57
78.66/78.86
76.98/76.29
77.27/77.70
80.00/77.43




ตารางที่ 9  แสดงค่าประสิทธิภาพชุดการเรียนรู้ (
[image: image15.wmf]2

1

/

E

E

) จากการทดลองใช้กับกลุ่มตัวอย่าง จำนวน 50 คน รวมทุกหน่วยการเรียนรู้ คะแนนจากการเรียนรู้สถานการณ์ซึ่งเป็นคะแนนระหว่างเรียนรู้ร้อยละ 78.23 คะแนนจากการทดสอบหลังเรียนรู้ร้อยละ 77.57 ค่าประสิทธิภาพชุดการเรียนรู้             คือ 78.23/77.57 เมื่อพิจารณาแยกรายหน่วยการเรียนรู้ ค่าประสิทธิภาพหน่วยที่ 1-4 ดังนี้ 78.66/78.86   76.98/76.29     77.27/77.70  และ 80.00/77.43  เป็นไปตามเกณฑ์ 75/75
4.  ผลการนำชุดการเรียนรู้ไปทดลองใช้

วัตถุประสงค์ของการใช้ชุดการเรียนรู้ประกอบการนิเทศ คือ การพัฒนาครูและบุคลากรทางการศึกษาในกลุ่มตัวอย่างให้มีความรู้ องค์ความรู้ในการนิเทศเพื่อการเปลี่ยนแปลง มีทักษะ        หรือพฤติกรรมในการนิเทศ และมีความพึงพอใจในการนิเทศ
ตารางที่ 10  ข้อมูลพื้นฐานของกลุ่มตัวอย่าง (N = 50)

	ตัวแปร
	กลุ่ม
	จำนวน
	ร้อยละ

	เพศ
ตำแหน่ง
ประสบการณ์
การนิเทศ
	ชาย
หญิง
ผู้บริหาร
รองผู้บริหาร
หัวหน้ากลุ่มสาระการเรียนรู้
หัวหน้างาน
ครูและอื่น ๆ
มาก
ปานกลาง
น้อย
	18
32
5
4
8
15
18
15
28
7
	36
64
10
8
16
30
36
30
56
14




ตารางที่ 10  แสดงลักษณะของกลุ่มตัวอย่าง จำแนกตามตัวแปรเพศหญิงมี 32 คน หรือร้อยละ 64  ชายมี 18 คน หรือร้อยละ 36  ตำแหน่งครูและอื่น ๆ มีมากที่สุด จำนวน 18 คนหรือร้อยละ 36         มีผู้บริหารน้อยที่สุด 5 คน หรือร้อยละ 10  ประสบการณ์การนิเทศแบ่งเป็น 3 กลุ่ม มาก ปานกลาง น้อย  ระดับปานกลางมีมากที่สุด 28 คน หรือร้อยละ 56
ตารางที่ 11 จำแนกประสบการณ์การนิเทศของกลุ่มตัวอย่าง (N = 50)

	รายการ
	ค่าเฉลี่ย

[image: image16.wmf]X


	ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน
S.D.
	ความหมาย

	ท่านเคยนิเทศให้ความรู้ คำแนะนำ สอนงาน ชี้แนะแก่เพื่อนร่วมงานระดับใด (1-4)
1. ทำเป็นประจำต่อเนื่อง
2. ทำอย่างเป็นระบบ มีการวางแผน ปฏิบัติตามแผน ประเมินผล
3. ทำอย่างไม่เป็นทางการ
4. เป็นการนิเทศการจัดการเรียนการสอน
5. เป็นการนิเทศเรื่องการทำงานทั่วไป
6. ได้รับความเชื่อถือ ยอมรับ ปฏิบัติตาม
สิ่งที่แนะนำ
7. มีผลงานที่เกิดจากการนิเทศ
8. มีความพึงพอใจที่ได้นิเทศ
	2.86
2.91
3.03
3.00
3.00
3.11
2.86
3.06
	0.77
0.74
0.85
0.87
0.84
0.58
0.73
0.76
	ปานกลาง
ปานกลาง
ปานกลาง
ปานกลาง
ปานกลาง
ปานกลาง
ปานกลาง
ปานกลาง

	รวมเฉลี่ย
	2.98
	0.51
	ปานกลาง



ตารางที่ 11  จำแนกประสบการณ์การนิเทศของกลุ่มตัวอย่างคือ ครูและบุคลากรทางการศึกษา จำนวน 50 คน 8 รายการ รวมทุกคนค่าเฉลี่ย 2.98  จากคะแนนเต็ม 4  ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.51 ความหมายของค่าเฉลี่ยระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาเป็นรายการทั้ง 8 รายการ ทุกรายการค่าเฉลี่ย   ระดับปานกลาง รายการที่ค่าเฉลี่ยสูงที่สุด คือ รายการที่ 6 ได้รับความเชื่อถือยอมรับ ปฏิบัติตาม          สิ่งที่แนะนำ    (
[image: image17.wmf]X

 = 3.11   S.D. = 0.58) รองลงมาคือรายการที่ 8 มีความพึงพอใจที่ได้นิเทศ (
[image: image18.wmf]X

 = 3.06   S.D. = 0.76) รายการที่ค่าเฉลี่ยต่ำที่สุด คือ รายการที่ 1 และ 7 (
[image: image19.wmf]X

 = 2.86   S.D. = 0.77 และ 
[image: image20.wmf]X

 = 2.86   S.D. =  0.73) 
ตารางที่ 12  ผลการเปรียบเทียบคะแนนเฉลี่ยจากการทดสอบหลังเรียนรู้ และก่อนเรียนรู้
	กลุ่มตัวอย่าง
(N)
	คะแนนเต็ม
	ทดสอบหลัง
	ทดสอบก่อน
	t
	Sig.

(one tail)

	
	
	
[image: image21.wmf]X


	S.D.
	
[image: image22.wmf]X


	S.D.
	
	

	50

	28
	21.72
	2.38
	16.58
	2.40
	17.89
	0.00



ตารางที่ 12  แสดงผลการเปรียบเทียบระหว่างค่าเฉลี่ยของคะแนนจากการทดสอบหลังเรียนรู้ กับก่อนเรียนรู้  ข้อทดสอบรวมทุกหน่วยการเรียนรู้ 28 ข้อ คะแนนเฉลี่ยจากการทดสอบหลังเรียนรู้ 21.72 ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 2.38 คะแนนเฉลี่ยจากการทดสอบก่อนเรียนรู้ 16.58 ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 2.40 ผลการทดสอบความแตกต่างระหว่างค่าเฉลี่ยได้ค่าสถิติ t dependent เป็น 17.89 มีนัยสำคัญ       ทางสถิติที่ระดับ .01 แสดงว่าคะแนนทดสอบหลังเรียนเฉลี่ยสูงกว่าก่อนเรียนอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01
ตารางที่ 13  ผลการประเมินพฤติกรรมการนิเทศจากรายงานการนิเทศ (N = 50)

	รายการ
	จำนวน
	ร้อยละ
	ความหมาย

	1. มีเนื้อหา สาระที่ชัดเจน
2. มีวัตถุประสงค์ในการนิเทศ
3. มีผู้รับการนิเทศจำนวนมากกว่าหรือเท่ากับ 1 คน
4. ใช้รูปแบบการนิเทศเพื่อการเปลี่ยนแปลง
5. มีเทคนิค วิธีการ สื่อนิเทศ ระบุชัดเจน
6. มีปัญหาอุปสรรคและแนวทางแก้ไข
7. มีผลการนิเทศต่อครู
8. มีผลการนิเทศต่อพฤติกรรมการสอนของครู
9. ผู้รับการนิเทศปฏิบัติงานได้ดีขึ้น
10. การนิเทศมีผลต่อนักเรียน
11. นักเรียนเกิดการเรียนรู้ที่ดี
12. มีจุดเด่นที่ประทับใจจากการนิเทศ
13. โดยภาพรวมมีความสำเร็จในการนิเทศ
	50
50
50
35
44
37
50
46
35
50
45
50
50
	100
100
100
70
88
74
100
92
70
100
90
100
100
	ดีมาก
ดีมาก
ดีมาก
ดี
ดีมาก
ดี
ดีมาก
ดีมาก
ดี
ดีมาก
ดีมาก
ดีมาก
ดีมาก

	รวมเฉลี่ย
	50
	
[image: image23.wmf]X

 = 88.62

S.D. = 9.35
	ดีมาก



ตารางที่ 13  แสดงผลการประเมินพฤติกรรมการนิเทศ จากรายงานการนิเทศของครูผู้นิเทศ    50 คน 13 รายการ รวมทุกคนเฉลี่ย (
[image: image24.wmf]X

) ร้อยละ 88.62 ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) 9.35 ความหมายของค่าเฉลี่ยระดับดีมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายการมี 7 รายการ จาก 13 รายการ มีการปฏิบัติทุกคน จำนวน 50 คน คิดเป็นร้อยละ 100 ความหมายดีมาก รายการที่มีการปฏิบัติน้อยที่สุดคือรายการที่ 4   และ 9 ใช้รูปแบบการนิเทศเพื่อการเปลี่ยนแปลงและผู้รับการนิเทศปฏิบัติงานได้ดีขึ้น จำนวนเท่ากันคือ 35  คน  คิดเป็นร้อยละ 70 ระดับดี
ตารางที่ 14  ผลการประเมินความพึงพอใจต่อการนิเทศ (N = 50)

	รายการ
	
[image: image25.wmf]X


	S.D.
	แปลความหมาย

	1. มีความรู้แนวทางหลักการนิเทศเพิ่มขึ้น
2. มีความสามารถทักษะในการนิเทศเพิ่มขึ้น
3. การนิเทศบุคลากรช่วยพัฒนาการเรียนการสอน
4. ได้ทำงานที่ตรงกับความสามารถความถนัด
5. ได้ทำงานแบบร่วมมือกับผู้ที่มีความสามารถหลากหลาย
6. ได้ใช้กิจกรรมการนิเทศอย่างมีเป้าหมาย
7. เกิดผลดีต่อการพัฒนาพฤติกรรมของผู้รับการนิเทศ
8. ทำให้ได้รับการยอมรับเชื่อถือ
9. ผู้รับการนิเทศพึงพอใจ
10. มีความมั่นใจที่จะนิเทศต่อไปอย่างต่อเนื่อง
	4.24
4.00
4.16
4.08
4.14
3.92
4.08
4.10
4.26
4.08
	0.55
0.53
0.51
0.60
0.53
0.48
0.48
0.46
0.56
0.44
	มาก
มาก
มาก
มาก
มาก
มาก
มาก
มาก
มาก
มาก

	รวมเฉลี่ย
	4.11
	0.32
	มาก



ตารางที่ 14  แสดงผลการประเมินความพึงพอใจต่อการนิเทศของครูผู้นิเทศ 50 คน               จากแบบสอบถามความพึงพอใจ รวมเฉลี่ยทุกคน ทุกรายการค่าเฉลี่ย (
[image: image26.wmf]X

)  4.11  ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน (S.D.) 0.32 แปลความหมายของค่าเฉลี่ยระดับมาก เมื่อพิจารณาเป็นรายการทั้ง 10 รายการ ค่าเฉลี่ยระดับมาก รายการที่มีค่าเฉลี่ยสูงสุดคือรายการที่ 9 ผู้รับการนิเทศพึงพอใจค่าเฉลี่ย 4.26 ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.56 ระดับมาก  รองลงมาคือรายการที่ 1 มีความรู้แนวทางหลักการนิเทศเพิ่มขึ้นค่าเฉลี่ย 4.24 ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.55 ระดับมาก รายการที่ค่าเฉลี่ยต่ำสุดคือรายการที่ 6 ได้ใช้กิจกรรมการนิเทศอย่างมีเป้าหมายค่าเฉลี่ย 3.92  ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน 0.48 ระดับมาก

ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ

ครูผู้นิเทศซึ่งเป็นกลุ่มตัวอย่าง ได้ให้ความคิดเห็นและข้อเสนอแนะในการใช้ชุดการเรียนรู้   และการนิเทศภายในโรงเรียน ในแบบสอบถามปลายเปิดความพึงพอใจในการนิเทศ และรายงาน      การนิเทศ สรุปได้ตามประเด็น ดังนี้

1.  การนิเทศตามรูปแบบการนิเทศเพื่อการเปลี่ยนแปลง

- ผู้นิเทศ และผู้รับการนิเทศเข้าใจเป้าหมายในการปฏิบัติงาน เพื่อพัฒนางาน พัฒนาคุณภาพการศึกษาให้สูงขึ้น

- ได้ให้คำแนะนำ ปรึกษาแก่ผู้รับการนิเทศในการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน

- ผู้รับการนิเทศให้ความร่วมมือในการนิเทศเป็นอย่างดี

- นำวิธีการ รูปแบบที่ได้รับไปใช้ในการจัดการเรียนการสอน และแนะนำการใช้ชุดการเรียนรู้ให้กว้างขวาง

- มีการเปลี่ยนแปลงในการจัดการเรียนการสอนที่หลากหลาย

- ทำให้เป็นผู้มีวิสัยทัศน์กว้างไกล ยอมรับการเปลี่ยนแปลง และพัฒนาตนเองอยู่เสมอ

2.  ผลที่เกิดขึ้นต่อครูผู้สอน ผู้รับการนิเทศ

- ครูได้รับความรู้ แนวคิดที่กว้างขึ้น

- ครูได้แลกเปลี่ยนเรียนรู้กัน พูดคุย ซักถาม มีส่วนร่วมกันมากขึ้น

- ครูพัฒนาการเรียนการสอนมีการเปลี่ยนแปลง เช่น การเตรียมแผนการจัดการเรียนรู้ที่ใช้สื่อมากขึ้น ใช้นวัตกรรมใหม่ ๆ ประกอบการสอน มีเทคนิคกระบวนการในการจัดการเรียนการสอน    ตามหลักสูตรแกนกลาง

- ครูมีความมั่นใจในการจัดการเรียนการสอน

3.  ผลที่เกิดต่อนักเรียน

- นักเรียนได้เรียนรู้จากการปฏิบัติจริง ทำได้ทุกคน เรียนรู้ด้วยวิธีการหลากหลาย

- นักเรียนมีการพัฒนาตนเองได้ดีขึ้นตามลำดับ เนื่องจากครูมีความกระตือรือร้น ใช้วิธีการ    จัดกิจกรรมหลากหลาย

- นักเรียนได้รับประสบการณ์การเรียนรู้ที่หลากหลาย และมีผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนสูงขึ้น ทดสอบได้คะแนนเฉลี่ยสูงขึ้น

- นักเรียนมีความกระตือรือร้นในการร่วมกิจกรรมการเรียนการสอนของครู

- นักเรียนสามารถเรียนรู้ได้เป็นกลุ่ม และเรียนรู้ได้ด้วยตนเองจากการใช้สื่อการจัดการเรียนรู้ของครู

- นักเรียนมีเจตคติที่ดีต่อวิชาที่เรียนเพิ่มขึ้น

4.  ปัญหาอุปสรรค

- การยอมรับจากผู้รับการนิเทศ

- ภารกิจแทรกซ้อน ทำให้เป็นอุปสรรคต่อการนิเทศ ไม่มีเวลาพูดคุย

- ไม่ค่อยมีเวลานิเทศอย่างจริงจัง ต้องใช้การนิเทศแบบไม่เป็นทางการ

- กระบวนการเทคนิคในการนิเทศยังต้องใช้เวลาในการทำความเข้าใจ
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